MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

Ljnio.roidod. Federei
de Ouro Preto

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.198

Aprova alterações curriculares do Curso de
Letras.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 26 de julho de 2007, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de Letras,
pelo OF.COLET N°012/07, de 29 de junho,

1_L.IWI

Art. 1 1  Alterar a carga horária e o código da disciplina eletiva Cultura de
Países de Língua Inglesa: Textos Jornalísticos (LET536), de quarenta e cinco para
sessenta horas (4T+OP), passando o código para LET637, com a seguinte ementa:
"Estudos dos aspectos culturais dos países de língua inglesa a partir de textos
jornalísticos".

Art. 21  Incluir a disciplina Língua Italiana 1 (LET255) como eletiva para as
modalidades Bacharelado e Licenciatura.

Art. 3 0  Estabelecer a equivalência entre Cultura de Países de Língua
Inglesa: Textos Jornalísticos (LET536), com carga horária semestral de quarenta e
cinco horas para Cultura de Países de Língua Inglesa: Textos Jornalísticos
(LET567), com carga horária semestral de sessenta horas.

Art. 4° A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante
desta Resolução.

Art. 51  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de
2007.

Ouro Preto, em 26 de julho de 2007.

p

Prof. Anteoocft4'gues Barbosa Júnior
Presidente em exercício

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MC
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto— UFOP

Reitoria
2

I1
CURSO DE LETRAS - 200712

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS!
TRONCO COMUM

PRÉ- CR
REQUISITO

CHS AULAS PER

T
LET301 Introdução aos Estudos Lingüísticos 1 - 4 60 4 O l
LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 4 60 4 O 10

LET303 Língua Inglesa - Leitura 1 - 4 60 4 O 10

LET306 Teoria da Literatura 1 - 4 60 4 O l
LET307 Língua Latina 1 - 4 60 4 O l

20 300
LET304 Literatura Portuguesa 1 LET306 4 60 4 O 20
LET305 Literatura Brasileira 1 LET306 4 60 4 O 20
LET308 Língua Grega 1 - Morfossintaxe LET307 4 60 4 O 20

12 180
LET309 Língua Francesa 1 - Leitura - 4 60 4 O 30

4 60
EDU303 Metodologia Científica - 2 30 2 O 40

2 30

O Curso de Letras oferece as seguintes modalidades e habilitações:

BACHARELADO LICENCIATURA
Estudos Literários Língua Inglesa
Estudos Lingüísticos Língua Portuguesa
Tradução

Obs.: O Curso de Letras está em processo de Reforma Curricular. Os componentes
curriculares dos períodos restantes serão definidos pelo Colegiado de Curso, ao final
deste semestre letivo, quando estará disponível a nova matriz curricular.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

M
Univer,id.d. F.d.r.I

de Ouro Preto

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-
REQUISITO

CR CHS AULAS

T P
LET255 Língua Italiana 1 - 4 60 4 O
LET501 Estudos Lingüísticos II - Sintaxe - 3 45 3 O
LET504 Descrição do Português VII - Sintaxe LET4031404 4 60 4 O

LET505 Prática Pesquisa Lingüística LET301 3 45
LET506 Descrição do Português V -

Estilística II
- 3 45 3 O

LET507 Descrição do Português VI Estilística
III - A Linguagem

- 4 60 4 O

LET508 Estudos Lingüísticos IV Semântica II - 4 60 4 O
LET509 Estudos Lingüísticos V Semântica III - 4 60 4 O
LET510 Estudos Lingüísticos VI

Sociolingüística
LET301 4 60 4 O

LET514 Gramática História do Português - 4 60 4 O
LET518 Seminário de Língua Portuguesa LET4031404 4 60 4 O
LET519 Gramática do Ensino Língua

Portuguesa
- 3 45 3 O

LET521 Estudos Lingüísticos VII - Aquisição
Linguagem

LET3011407 4 60 4 O

LET522 Estudos Lingüísticos VII -
Pragmática

- 4 60 4 O

LET523 Lingüística Aplicada à Alfabetização - 4 60 4 O
LET534 Língua Inglesa Gramática

Comunicativa II
LET422 4 60 4 O

LET535 Cultura de Paises Língua Inglesa 1 -

Cinema
LET422 3 45 3 O

LET537 Língua Inglesa Redação II LET427 4 60 4 O
LET543 Shakespeare no Cinema LET422 3 45 3 O
LET544 Língua Inglesa III LET422 3 60 2 2
LET545 Língua Inglesa IV LET544 3 60 2 2
LET547 Língua Inglesa Conversação II LET433 4 60 4 O
LET548 Tópicos em Literatura de Expressão

Inglesa
- 4 60 4 O

LET553 Seminário de Narrativa Brasileira II LET305 4 60 4 O
LET554 Seminário de Dramaturgia Brasileira LET305 4 60 4 O
LET557 Literatura Brasileira e Modernidade - 4 60 4 O
LET571 Seminário - Gêneros Literários - 4 60 4 O
LET572 Seminário Poesia - 4 60 4 O
LET573 Seminário de Narrativa - 4 60 4 O
LET580 Literatura e História - 4 60 4 O
LET584 Literatura e Modernidade - 2 30 2 O
LET601 Teoria da Tradução II LET422 4 60 4 O
LET602 Tradução Comentada LET462 4 60 4 O
LET604 Tradução Texto Técnico Científico II LET462 4 60 4 O
LET609 Tradução de Textos Literários LET303/LET46

2
4 60 4 O

LET621 Língua Latina II LET307 4 60 4 O

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (flxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria
4

LET623 Literatura Latina 1 LET307 4 60
LET634 Literatura Latina li - 4 60 4 O
LET637 Cultura de Países de Língua Inglesa:

Textos Jornalísticos
- 4 60 4 O

LET641 Língua Francesa II LET309 3 45 3 O
LET648 Língua Francesa III LET641 4 60 4 O
LET654 Francês Através do Teatro - 3 45 3 O
LET656 Francês Através do Teatro II - 3 45 3 O
LET657 Cinema Francês III LET641 3 45 3 O
LET659 Francês Através do Teatro III - 3 45 3 O
LET661 Língua Francesa: Dramaturgia

Interativa
- 3 45 3 O

UFOP

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar— CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - [maU: reitoria@ ufop.br  - Fone: (flxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228